
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 236

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1461 del 07/03/2018

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SOMME PER COMPENSI PROFESSIONALI A SEGUITO 
DI D.I. 662/15 E SENTENZA TAR 900/17 - AVV. FRANCESCA BARCA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  9 Maggio 2018



IL DIRIGENTE DI SETTORE AD INTERIM

VISTI:

• la L.R. del 13/05/1996 n° 7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la Delibera di Giunta Regionale n° 2661 del 21/06/1999 recante: “adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n° 7/96  
e dal Decreto Legislativo n° 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

• l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“separazione dell’attività amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella della gestione  ” 
come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

• il  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165 e s.m.i.  “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 19 “Incarichi di funzione 
dirigenziale”;

• la  D.G.R.  n.  19  del  05/02/2015  di  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;

• la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;

• la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  avente  ad  oggetto  "Approvazione  nuova  struttura 
organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20/11/2013";

• la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017 avente ad oggetto”misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni 
del regolamento regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m. e i.” con la quale, per effetto dello 
scorporamento  del  preesistente  Dipartimento  “Sviluppo  Economico  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali, si individua il Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali e del Dipartimento Sviluppo Economico e 
Attività Produttive;

• il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il quale il Dott. Fortunato Varone è stato nominato Dirigente 
Generale  Reggente  dei  Dipartimenti  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

• la D.G.R. n. 140 del 7 Aprile 2017, con la quale la Dr.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro,Formazione e Politiche Sociali”

• il D.D.G. n. 4187 del 20 aprile 2017 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone 
l’incarico ad interim di  Dirigente del Settore n. 8 “Politiche Sociali,  Assistenziali,  Inclusive e 
Familiari” del Dipartimento n. 7;

RITENUTO CHE:

• con Decreto Ingiuntivo n.662/15 notificato alla Regione Calabria in persona del  Presidente 
della Giunta Regionale è stato ingiunto il pagamento per rette accoglienza adulti in difficoltà in 
favore dei Fondazione Casa S. Francesco d’Assisi onlus per un importo pari a € 165,000,00 
oltre interessi nonché delle spese legali per un importo di €  2.395,50, di cui € 395,00 per 
esborsi ed € 2.000,00 per compensi, oltre spese forfettarie nella misura de 15% del compenso 
totale della prestazione e CPA ed IVA come per legge;

• con  sentenza  TAR  n.  900/17  viene  ordinata  l’esecuzione  del  Decreto  ingiuntivo  n.662/15, 
nominato  commissario  ad  acta  il  Segretario  Generale  della  Giunta  regionale,  in  caso  di 
inadempienza,  nonché  condannata  la  Regione  al  pagamento  delle  spese  di  giudizio 
determinate in €1.200,00,  oltre oneri ed accessori;

TENUTO CONTO CHE:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  9 Maggio 2018



• con D.D.S 9936 del 11/09/2017 si è provveduto ad erogare quanto ingiunto a favore dell’ Ente 
gestore Fondazione Casa San Francesco d’Assisi onlus per le strutture Beato Angelo d’Acri e 
Madre Elena Aiello di Cosenza;

• con nota prot siar n. 40298 del 05/02/2018 è stato richiesto accesso al capitolo dell’Avvocatura 
U1204040601 per liquidazione compensi professionali;

• con nota del 05/02/2018 prot siar 40785, l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’accesso al 
cap U1204040601 dell’esercizio di bilancio 2018 per il pagamento delle spese legali, per un 
importo complessivo pari ad € 5.064,68;•

CONSIDERATO  che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;

PRECISATO che si provvederà, con successivo decreto, alla liquidazione in favore dell’avv. Francesca 
Barca la somma totale lorda di  € 5.064,68 dietro presentazione delle relative fatture,  per spese di 
giudizio riconosciute rispettivamente dal D.I. n.662/15 e dalla sentenza del T.A.R. Calabria n. 900/2017;

ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i  presupposti  per procedere all’assunzione dell’impegno, ai  sensi  delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata 
riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sul  pertinente  capitolo  U1204040601,  e  la  corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  5.064,68  (euro  cinquemilasessantaquattro/68)  sul 
capitolo U1204040601 del bilancio regionale 2018;
VISTA la proposta di impegno n. 1288/2018 generata telematicamente ed allegata al presente decreto 
come parte sostanziale;
VISTA la L.R. 4 febbraio 2002 n.8, in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria
VISTA  la  D.G.R.  n.635  del  21/12/2017-  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018-2020  (artt.11  e  39,c.10,d.lgs 
23/06/2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n.636 del 21/12/2017–Bilancio finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018- 
2020 (art. 39,c. 10 d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la Legge Regionale n.55 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “ Legge di stabilità regionale 2018”; 
VISTA la legge regionale n.56 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;

VISTA la proposta di impegno n.1288/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  impegnare la  somma  di  Euro  5.064,68  (euro  cinquemilasessantaquattro/68)  sul  capitolo 
U1204040601 del bilancio regionale 2018;

- di provvedere con successivo decreto alla liquidazione dell’importo impegnato in favore dell’Avv. 
Francesca Barca cf  BRC FNC 79B57 D086U,per compensi professionali,al  lordo delle ritenute da 
corrispondersi sul conto contrassegnato dal codice IBAN IT57 E01010 16222 100000001282;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  9 Maggio 2018



- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33 .avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale da proporsi entro il  termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  9 Maggio 2018



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1288/2018

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 08/02/2018

Data Assunzione: 08/02/2018

Descrizione: Impegno somme per compensi professionali a seguito di decreto ingiuntivo 662/2015 e
sentenza TAR 900/2017. Avv. Francesca Barca.

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 8 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 5.064,68 Contabilizzabile: 5.064,68

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 5.064,68

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

5.064,68Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  9 Maggio 2018



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 236/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO SOMME PER COMPENSI PROFESSIONALI A 
SEGUITO DI D.I. 662/15 E SENTENZA TAR 900/17 - AVV. FRANCESCA BARCA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 26/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  9 Maggio 2018


	BURC n. 48 del  9 Maggio 2018

